
 
 
 
 
 
 
 
 

Tomáš Hák, Jan Kovanda, David Vačkář, Svatava 
Janoušková, Jan Weinzettel  (Bedřich Moldan) 

+ doktorandi  
 
 
 
 

20 let COŽP, Lanna, září 2012  

 
 

 

Indikátory environmentální 
udržitelnosti  

 



O čem to bude 

 krátký výlet do historie 
 co děláme 

– výzkum IUR 
– využití IUR – aplikace 
– výuka  

 výhled 
 spolupráce 

 



COŽP a indikátory UR 

 dlouhá historie – od založení Centra 
 zpočátku účast a koordinace různých 

(zejména zahraničních aktivit/projektů) 
 později vlastní výzkum ve vybraných 

oblastech  
 aplikace, výuka 



Začátek jasný (1992)  

 založení Centra 
 Konference OSN o životním prostředí a rozvoji 

(UNCED, Rio de Janeiro) 
Agenda 21: „….Všeobecně používané indikátory, jako je např. 
HDP nebo údaje o jednotlivých přírodních zdrojích či míře 
znečištění, neindikují dostatečně jasně, do jaké míry je 
nastoupena cesta směrem k trvalé udržitelnosti……. Je třeba 
vytvořit indikátory udržitelného rozvoje tak, aby...“   
 



 
Fourth international workshop on 

indicators of sustainable 
development 

 
 

Průhonice,   
Czech Republic 

 
1998 

 
Ministry of Environment, 

Charles University 
Environment Center 

 
 
 
 

Sustainability indicators – no need !  



Obrat k lepšímu (1)   

OSN – 134 indikátorů 
 22 testovacích zemí 
 ČR – 58 indikátorů 
 široká spolupráce 
    (AV ČR, ČEÚ, MŽP…) 
      
Metodické listy  
 

1500

2000

2500

3000

1790 1890 1990 Year

Forest land Forest land 

(thous. ha)



Obrat k lepšímu (2)  
Projekt UNDP: Vytváření  
podmínek k udržitelnému  
rozvoji České republiky  



Předmět a metoda 

 rozvíjíme metody (Eurostat, 
OECD, certifikovaná metodika 
MŽP) 

 primární je ale předmět -  určitý 
typ interakcí mezi člověkem a 
přírodním prostředí a zkoumání 
možností popisu a analýzy těchto 
interakcí prostřednictvím 
(kvantitativních) informací, které 
splňují kritéria  pro využití v 
rozhodovacím procesu  
 



socioekonomický systém 

životní prostředí 

materiály, 
energie 

materiály, 
energie 

23

18

14
12

10 9 8 7 7 6

0

5

10

15

20

25

30

35

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

tu
n

y

28 

kritická hodnota 

Indikátor, ukazatel  

životní prostředí 



Environmentální udržitelnost  
 životní prostředí v současnosti chápáno jako jeden z pilířů 

udržitelného rozvoje - důraz na propojení s pilířem 
ekonomickým a sociálním (event. institucionálním).           

 environmentální udržitelnost  (EU)  zdůrazňuje jak specifické 
problémy ochrany životního prostředí, tak vazbu životního 
prostředí na ostatní pilíře udržitel 

 v EU jde o snižování čerpání přírodních zdrojů, zejména 
neobnovitelných, a zajištění jejich efektivního využívá tak, 
aby nebyla narušena kapacita ekosystémů poskytovat 
služby 

Zdroje:  
 Goodland, R., 1995. The Concept of Environmental Sustainability. Annual 855 Review 

of Ecology and Systematics 26, 1-24 pp. 856 
 Holdren, J.P., Daily, G.C., Ehrlich, P.R., 1995. The Meaning of Sustainability: 858 

Biogeophysical aspects. The World Bank, Washington, D.C.je 

 
 
 
 
 
 
 
 

environmentally responsible  
development 

 
environmentally sustainable 

development  

 
 
 
 
 
 
 
 

environmental  
sustainability 



Socio-ekonomický metabolismus 
 obdobně jako živé organismy i společenské systémy 

přeměňují suroviny ve výrobky, služby a nakonec v odpady 

 SeM – pojetí, chápání či způsob výkladu vybraných interakcí 
mezi společností a přírodou  

 v rámci konceptu SeM se věnujeme jen určitým jevům 
spojeným s užitím materiálů, energie, území a 
ekosystémových služeb 

 popisujeme a prostřednictvím indikátorů hodnotíme 
relevantní antropogenní zátěže 

Zdroje např.:  
 Baccini, P. and Brunner, P.H., Metabolism of the Anthroposphere, Springer, New York, 

1991   

 Fischer-Kowalski M. and Haberl, H. 1998. Sustainable development: socio-economic 
metabolism and colonization of nature. ISSJ 158/1998. Open Forum, UNESCO 

 



Analýza energo-materiálových toků 

 kvantifikace zátěže ŽP související se spotřebou energií a 
materiálů 

 využití bilanční metody: sledování vstupních a výstupních 
materiálových toků v rámci státu, regionu, podniku apod. 

 metodika se vyvíjí (Eurostat + odborné institutce: Wuppertal, 
SERI, COŽP….) 



Materiálová náročnost 
českého hospodářství 

Materiálová náročnost HDP je v ČR stále výrazně vyšší (o ca 63 % než 
je průměr EU15 a o ca 44 % než průměr EU27) 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

0

10

20

30

40

50

60

M
aď

ar
sk

o
N

iz
oz

em
sk

o
Šv

ýc
ar

sk
o

V
el

ká
 B

ri
tá

ni
e

Sl
ov

en
sk

o
It

ál
ie

Fr
an

ci
e

Li
tv

a
N

ěm
ec

ko
EU

15
EU

27
Ř

ec
ko

Po
ls

ko
B

el
gi

e
B

ul
ha

rs
ko

Č
es

ká
 r

ep
ub

lik
a

Šp
an

ěl
sk

o
R

um
un

sk
o

Šv
éd

sk
o

Po
rt

ug
al

sk
o

R
ak

ou
sk

o
Lo

ty
šs

ko
Ky

pr
Es

to
ns

ko
D

án
sk

o
Sl

ov
in

sk
o

N
or

sk
o

Fi
ns

ko
Ir

sk
o

tu
n

y 
n

a 
10

00
 E

u
ro

 (
D

M
C/

H
D

P)

tu
n

y 
n

a 
o

so
b

u
 (D

M
C)

DMC: Fosilní paliva DMC: Rudy

DMC: Nemetalické minerály DMC: Biomasa

Materiálová náročnost (DMC/HDP)



Výpočet surovinových ekvivalentů 
zahraničního obchodu – ČR, 1999-2008 

0

50

100

150

200

250

300

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

m
il.

tu
n 

Dovozy 

Biomasa

Rudy

Nemetalické minerály

Fosilní paliva

0

50

100

150

200

250

300

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

m
il.

 tu
n 

Sur. ekvivalenty 
dovozů  

•    Surovinové ekvivalenty zahraničního obchodu (raw material equivalents, RME) zahrnují 
dovážené a vyvážené zboží ve formě surovin potřebných na jeho výrobu 
•    RME ve srovnání s dovozy/vývozy přesněji vyjadřují zátěž životního prostředí spojenou s 
produkcí dováženého a vyváženého zboží 
•    Výpočet na základě kombinované IOA-LCA metody, vyvinuté v rámci projektu VaV MŽP a 
dále aplikované v rámci projektů Eurostatu 



Historická materiálová spotřeba v 
Československu 

• Indikátor domácí materiálová spotřeba (domestic material 
consumption, DMC): těžba surovin a produkce biomasy plus 
celkové dovozy mínus celkové vývozy 

• DMC reflektuje socio-ekonomický vývoj Československa: 
postupnou industrializace do první světové války, její akceleraci 
za Československé republiky, světovou hospodářskou krizi na 
začátku 30. let 20. století, industrializaci založenou na těžkém 
průmyslu po druhé světové válce a přechod k tržní ekonomice 
po roce 1989 

• Empirická data o materiálové spotřebě a socio-ekonomickém 
vývoji je možné využít ve scénářích budoucí materiálové 
spotřeby 

• Kovanda, J., Hak, T. (2011): Historical perspectives of material use in Czechoslovakia in 
1855–2007. Ecological Indicators 11 (5): 1375–1384 

 

 



Historická materiálová spotřeba v 
Československu 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1
8

5
5

1
8

6
6

1
8

7
7

1
8

8
8

1
8

9
9

1
9

1
0

1
9

2
1

1
9

3
2

1
9

4
3

1
9

5
4

1
9

6
5

1
9

7
6

1
9

8
7

1
9

9
8

m
ill

io
n

 t
o

n
s

Biomass and 
products thereof

Non-metallic 
construction minerals 
and products thereof
Industrial non-
metallic minerals and 
products thereof
Metal ores and 
products thereof

Fossil fuels and 
products thereof

Total DMC

1) 2) 3) 4) 5) 6) 7)

Kovanda, J., Hak, T. (2011): Historical perspectives of material use in Czechoslovakia in 1855–2007. 
Ecological Indicators 11 (5): 1375–1384 
 



Materiálová a uhlíková stopa 
domácností v ČR 

 



Analýza území a ekosystémů 

 zabývá se prostorovými změnami prostředí, vyvolanými nároky 
společnosti na přírodní zdroje a následně dopady 
socioekonomického metabolizmu nejen na změny využití 
území,  ale rovněž na zajištění služeb poskytovaných územím a 
ekosystémy a na v území zastoupenou.  

 Systém územních a ekosystémových účtů (Land Use and 
Ecosystem Accounting, LEAC) v návaznosti na SEEA  

– Indik. intenzita změn využití území a ekosystémů a 

– Přivlastňování primární produkce lidmi (HANPP) - koncept 
vyjadřující nároky lidské populace na primární produkci 
ekosystémů  

– Ekologická stopa – koncept nosné kapacity (biokapacity) 

 



HANPP – okresy ČR, 2000 

 



Ekologická stopa, biokapacita a 
ekologický deficit, ČR, 1993-2007 

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

gh
a/

o
b

yv
at

e
le

EF Stopa

BC Biokapacita

Ekologický deficit

Zdroj: COŽP 



Milléniové hodnocení ekosystémů 

 



Hodnocení udržitelnosti rozvoje ČR 

 



Podpora rozhodovacího procesu 

 





Rio+20  

 



Výuka  

Metabolizmus společnosti:  
materiály, energie a 

ekosystémy 
 
 
 
 
 

Tomáš Hák, Miroslav Havránek,  
Jan Kovanda, Bedřich Moldan,  
David Vačkář, Jan Weinzettel 

 
 
 
 
 
 

Karolinum 
2012 

 5 kurzů (FHS, 
PřFUK)  

 Vedení DP 

 Školení doktorandů 
(Envi studia – FHS) 

 Odborné texty 

 
 
 

Indikátory 
udržitelného rozvoje 

 
 
 
 
 
 

Praha, 2013 
 



Spolupráce 

 

 Spoluprpáce s ČSÚ, CENIA, MŽP, RVUR 
 Spolupráce s odb. organizacemi (AV ČR – 

CzechGlobe),ČHMÚ, AOPK) 



Děkuji za pozornost !  


